para louças embalagem 5 litros, bem como fez considerações que a não realização 

ou postergação prolongada deste fornecimento adicional poderá comprometer a ade-

quada limpeza deste Legislativo até o fim do referido contrato, e que o valor total esti-

mado do aditivo seria de R$ 132,30 (cento e trinta e dois reais e trinta centavos), ou 

seja, 2,03% do valor inicial contratado, conforme se observa no documento juntado 

no evento 60, datado de 28 de novembro de 2024, protocolado sob nº 10468/2024. 

No evento 61, foi juntado documento com o despacho da presidência auto-

[...]

rido Contrato, este documento datado de 02 de dezembro de 2024, protocolado sob 

nº 355/2024. 

No evento 62, foi juntada a solicitação de disponibilidade orçamentária e 

financeira para a renovação por aditivo do presente contrato, que aponta o valor esti-

mativo total de R$ 132,30 (cento e trinta e dois reais e trinta centavos), levando em 

consideração o quantitativo dos itens especificados. 

No evento n° 63 foi incluído o documento de Indicação de Recursos para 

Cobertura de Despesa, em que a Diretoria Financeira informa que a verba para o 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 07/2024 se encontra na dotação do Orçamento de 2024, 

sob a rubrica 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO, sendo anexados docu-

mentos complementares, que comprovam a existência de saldo disponível de R$ 

179.481,99 (cento e setenta e nove mil quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e 

nove centavos) para a natureza de despesa de “Material de Consumo”. 

No evento n° 64 foi juntada a Declaração do Ordenador da Despesa, em 

atendimento ao Artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que indica a existência 

de recursos orçamentários e financeiros para o atendimento da despesa de que trata 

o Aditivo n° 01 ao Contrato n° 07/2024, no valor total estimado de R$ 179.481,99 

(cento e setenta e nove mil quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e nove cen-

tavos), no exercício de 2024. 

No evento 65, foi juntada as certidões atualizadas da empresa contratada, 

demonstrando a regularidade fiscal da empresa onde foram anexados onze arquivos 

para tal demonstração. Nos eventos 66 e 67 foi juntada a minuta do aditivo nº 01 ao

[...]

06 de dezembro de 2024, protocolado sob nº 10808/2024, que em síntese conclui que 

entende inexistir qualquer vício ou óbice para a formalização do Aditivo n. 01 ao Con-

trato n. 07/2024, na forma como sugerida pela Gestora do Contrato, bem como faz 

consideração o contrato n. 07/2024 ostenta o valor inicial de R$ 6.507,06 (seis mil e 

quinhentos e sete reais e seis centavos), de modo que o limite de acréscimo ou su-

pressão perfaz a quantia de R$ 1.626,76 (hum mil e seiscentos e vinte e seis reais e 

setenta e seis centavos), que no caso, o acréscimo que se pretende realizar totaliza o 

montante de R$ 132,30 (cento e trinta e dois reais e trinta centavos), correspondendo 

a 2,03% do valor inicial contratado. 

Este relatório foi elaborado com o auxílio do servidor Esnar Ribeiro de Me-

nezes Junior, que subscreve este item deste documento. 

II – PARECER 

A solução buscada com o presente procedimento licitatório é o acréscimo